2 bilehe] *Lacomblet Urkundenbuch* 3, 636 (*Breisig* 1363) dieghene, die id bilehe duy n solin.

29 stillehe] *nicht mhd. vdschueren* p. 260^a, *Kilian Dufflavus* p. 530^b, *Schambach* p. 211^a, *Bartsch Über Karlmeinet* p. 327.

30 klipsin] *Graff* 4, 548 klipsi rixae.

48 dentem pro dente] *Exod.* 21, 24 oculus pro oculo, dentem pro dente. manum pro manu, pedem pro pede. *auch Levit.* 24, 20, *Deut.* 19, 21, *Matth.* 5, 35 *steht oculus pro oculo voran.*

49 fortis ut mors dilectio] *Cant. cant.* 8, 6 quia fortis est ut mors dilectio.

50 mynne ist starkir dan der doit] *s. v.* 702.

70 f ego cogito — mich herbarmit menschyknunne] *vielleicht mit benutzung einer biblischen stelle, Jer.* 36, 3 — si forte audiente domo Juda universa mala, quae ego cogito facere eis, revertatur unusquisque a via sua pessima, et propitius ero iniquitati et peccato eorum; *vgl.* 26, 3.

72 ff quis ibit nobis? — ecce ego, mitte me] *Isai.* 6, 8 et audivi vocem domini dicentis 'quem mittam? et quis ibit nobis?' et dixi 'ecce ego, mitte me.'

73 mir werde wi odir we] *vgl.* 85 waghin unde wugin, *Marienlieder* zs. 10, p. 7, 31 schone inde schin. p. 16, 26 schonsteme schinsteme, p. 35. 11 weschen — wischen.

81 lapidibus obruatur more maiorum] *Exod.* 21, 28. 29 si bos cornu percusserit virum aut mulierem et mortui fuerint, lapidibus obruetur; et non comedentur carnes eius. dominus quoque bovis innocens erit *usw.* more maiorum *kommt in der stelle der exodus nicht vor.*

84 guder hugyn] *Köditz von Salfeld* 39. 34.

110 f Hieronymus sagt in seiner schrift *De perpetua virginitate* (ed. Paris 1602, tom. 2, 205 ff) *nur dafs Maria auch in der ehe jungfrau geblieben sei, denn Joseph hätte nicht gewagt sie zu berühren.*

nach 112 fehlt ein wahrscheinlich sehr gedrängter abrifs von Mariens jugendgeschichte. sie wurde im tempel erzogen und von einem engel gespeist. esca quam cotidie de manu angeli accipiebat ipsa tantum se reficiebat: escam vero quam a pontificibus consequabatur pauperibus dividebat. Pseudoevang. Matth. c. 6.

118 spiraculum angelorum et hominum] *Prov.* 20, 27 lucerna domini spiraculum hominis, quae investigat omnia secreta ventris.

124 cum esset rex in acubitu suo, nardus virginis —] *Cant. cant.* i. 11 dum esset rex in acubitu suo, nardus mea dedit odorem suum — *Reimprosa von den fünfzehn stufen, Germ.* 6, 151: *der nardus des hohen liedes wird mit Marien verglichen, dann: dit krut gaf sine ruch so sere, dat des heimeles inde der erden here des ruches so wale geluste, dat he in der meyde lif inde sele komen muste, inde nam dar in unse menscheit.*